

Số: **173**/KH-UBND

An Lão, ngày **30** tháng **11** năm 2021

KẾ HOẠCH

Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19

Thực hiện Nghị Quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ưu tiên hàng đầu là đảm bảo sức khỏe cho nhân dân và giữ vững an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Điều chỉnh các biện pháp phù hợp, tạo điều kiện khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đưa đời sống sinh hoạt của nhân dân dần trở lại tình trạng bình thường mới.

2. Yêu cầu

- Bám sát Chỉ đạo của Trung ương, thành phố và tình hình thực tiễn của địa phương, linh hoạt điều chỉnh cho phù hợp. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Trong quá trình triển khai, các phòng, ban, ngành, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phục hồi sản xuất, kinh doanh dịch vụ, đảm bảo thực hiện nghiêm 5K.

- Mọi cá nhân và các tổ chức tiếp tục nâng cao ý thức phòng, chống dịch, thực hiện nghiêm 5K cũng như các biện pháp bảo vệ cá nhân và cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xác định cấp độ dịch

Căn cứ Nghị Quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế và Thông báo số 179/TB-SYT ngày 25/10/2021 của Sở Y tế Hải Phòng, Ủy ban nhân dân huyện xác định huyện An Lão thuộc **cấp độ 1 (Nguy cơ thấp: bình thường mới)**.

2. Thực hiện nghiêm các biện pháp

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19,

Bộ Y tế, Thành ủy, Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 thành phố; không lơ là, chủ quan, đảm bảo kiểm soát hiệu quả, không để dịch lây lan trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc phòng chống dịch, đồng thời phát triển sản xuất kinh doanh phù hợp, thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuyên truyền, vận động để người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch như: Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại các điểm công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; hạn chế tập trung đông người tại nơi công cộng; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc; khai báo y tế theo quy định và khi có dấu hiệu mệt mỏi, ho, sốt, khó thở... phải đến ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn xử lý kịp thời. Vận động người dân cài đặt ứng dụng PC-COVID để phát hiện tiếp xúc gần với người mắc bệnh.

- Các hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch, các điều kiện về chuyên môn như tiêm vắc xin, xét nghiệm do Bộ Y tế, thành phố hướng dẫn.

- Các hoạt động kinh doanh dịch vụ được hoạt động trở lại nhưng phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế.

- Hoạt động vận tải hành khách công cộng đường bộ, đường thủy nội địa, vận chuyển hàng hóa theo hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch.

- Hoạt động giáo dục, đào tạo đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế.

- Hoạt động cơ quan, công sở có kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19.

- Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự có kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

- Cơ sở, địa điểm nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ, điểm tham quan du lịch; Bảo tàng, triển lãm, cơ sở, địa điểm biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao,... xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Quản lý thông tin người vào/ra địa điểm công cộng, sử dụng phương tiện giao thông công cộng, các địa điểm sản xuất, kinh doanh, sự kiện đông người bằng mã QR.

3. Chuẩn bị năng lực ứng phó với dịch COVID-19

- Xây dựng kịch bản và phương án bảo đảm công tác y tế phục vụ phòng,

chống dịch COVID-19 theo từng cấp độ dịch; tổ chức triển khai khi có dịch xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực truy vết, xét nghiệm, cách ly y tế và điều trị trên địa bàn.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của huyện có hệ thống cung cấp ô xy hóa lỏng, khí nén; các trạm Y tế xã, thị trấn bảo đảm cung cấp ô xy y tế; các trạm Y tế lưu động, tổ chăm sóc F0 tại cộng đồng, tổ chức quản lý F0 tại nhà sẵn sàng triển khai khi cần thiết.

- Bảo đảm tổ chức phân luồng, sàng lọc các trường hợp nghi nhiễm đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để phát hiện ca bệnh, quản lý chặt chẽ, tránh lây nhiễm chéo trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Sẵn sàng năng lực tổ chức xét nghiệm, cách ly y tế, tiêm chủng phù hợp với từng cấp độ dịch theo Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế theo phương châm “4 tại chỗ”.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp Trung tâm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Phối hợp Trung tâm Y tế thường xuyên đánh giá các Tiêu chí cấp độ dịch COVID-19 theo Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch tương ứng, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 để phục hồi phát triển kinh tế với tinh thần chủ động, sáng tạo, bám sát thực tiễn, không chủ quan khi dịch đi qua; đảm bảo phương châm “4 tại chỗ”; thực hiện việc mua sắm vật tư, trang thiết bị Y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định. Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch tại các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ trên địa bàn và các khu vực có nguy cơ khác.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Thường xuyên đánh giá các Tiêu chí cấp độ dịch COVID-19 theo Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch tương ứng, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chịu trách nhiệm cập nhật các thông tin, dữ liệu phục vụ việc xác định cấp độ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Phối hợp, hướng dẫn chuyên môn cho Trạm Y tế các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế đối với việc xét nghiệm, cách ly, theo dõi y tế người đến từ vùng dịch, từ các địa phương khác; người nhập cảnh (bao gồm trẻ em chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin); người hoàn thành cách ly tập trung được di chuyển thuận lợi về nơi cư trú/lưu trú, làm việc để phục vụ khôi phục và phát triển sản xuất theo quy định.

- Tiếp tục củng cố hệ thống y tế huyện, xã, thị trấn, bố trí phương tiện trang thiết bị, ô xy, nhân lực ... để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân, công tác phòng, chống dịch trong mọi tình huống.

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan, triển khai hoàn thành kế hoạch tiêm vắc xin mũi 2, ưu tiên tiêm vắc xin cho người trên 50 tuổi, lực lượng vận chuyển, người làm việc tại các khu vực nguy cơ lây nhiễm cao như các cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ, siêu thị, ... theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Triển khai kịp thời kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dưới 18 tuổi và tiêm cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến 17 tuổi theo hướng dẫn và phân bổ vắc xin của Sở Y tế.

- Duy trì chế độ ứng trực hoạt động của các đội phòng chống dịch cơ động của Trung tâm Y tế để rà soát, điều tra, truy vết kịp thời các trường hợp nguy cơ.

3. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp các lực lượng chức năng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và an ninh mạng; xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng chính sách phòng, chống dịch.

- Chủ trì, phối hợp ngành Y tế và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cập nhật thông tin quản lý việc cư trú, thông tin y tế và di biến động của người dân trên địa bàn; đặc biệt giám sát y tế đối với người về từ các khu vực, địa phương có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; phối

hợp chặt chẽ với các địa phương, các lực lượng chức năng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để kiểm soát hiệu quả phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với diễn biến dịch bệnh trên địa bàn và các quy định của Trung ương, thành phố trong tình hình mới; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

- Tăng cường tuyên truyền để người dân phối hợp với cơ quan chức năng nâng cao ý thức giám sát cộng đồng đối với các trường hợp đi/về từ vùng có dịch theo quy định; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai 03 nền tảng công nghệ bắt buộc để quản lý, giám sát phòng chống dịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, nhất là người về từ các địa phương, khu vực nguy cơ rất cao, nguy cơ cao, thực hiện nghiêm quy định, hướng dẫn phòng, chống dịch, tránh để lây lan ra cộng đồng. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch chủ động, thống nhất, tạo sự đồng thuận xã hội.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức với tinh thần lấy các xã, thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sỹ” trong phòng, chống dịch; Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

5. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế rà soát, hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 trong hoạt động giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện các giải pháp đảm bảo thực hiện năm học 2021 - 2022 an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19.

- Phối hợp Trung tâm Y tế và UBND các xã, thị trấn tổ chức tiêm chủng cho học sinh trong độ tuổi khi có hướng dẫn và phân bổ vắc xin của thành phố.

6. Phòng Lao động Thương binh - Xã hội huyện

Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định phòng chống dịch, các tiêu chí an toàn trong hoạt động sản xuất công nghiệp, kinh doanh tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

7. Phòng Kinh tế - Hạ Tầng huyện

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định phòng chống dịch tại các đơn vị kinh doanh, tại các chợ,... các hệ thống phân phối (cơ sở kinh doanh thực phẩm thiết yếu, chợ dân sinh).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp kiểm soát chặt chẽ nhằm hạn chế các chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn huyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn



- Duy trì chế độ ứng trực thường xuyên, hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng, đội phòng chống dịch cơ động để rà soát, quản lý chặt chẽ, giám sát việc di biến động người dân trên địa bàn; đặc biệt đối với người về từ các khu vực, địa phương có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao.

- Giám sát, theo dõi sức khỏe và xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 theo quy định và hướng dẫn của ngành Y tế đối với những người cư trú trên địa bàn khi trở về từ địa phương, khu vực nguy cơ rất cao, nguy cơ cao (được công bố tại trang thông tin điện tử của Bộ Y tế); xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 và công tác kiểm tra, giám sát tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ trên địa bàn và các khu vực có nguy cơ khác.

- Phối hợp lực lượng công an và các đơn vị liên quan tiếp tục kiểm soát chặt chẽ các chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động các hội viên, thành viên, nhân dân tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện trong tình hình mới.

Trên đây là kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 của Ủy ban nhân dân huyện. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Y tế thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Thắng
Nguyễn Mạnh Thắng